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Besvarelse af spørgsmål nr. 1267 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1267 (Alm. del), som Folketin-

gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 15. juni 2021. Spørgsmå-

let er stillet efter ønske fra Rosa Lund (EL). 
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Spørgsmål nr. 1267 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren oplyse, hvilke omkostninger der vil være for-

bundet med at indføre et obligatorisk kursus på politiuddannel-

sen af 10 timers varighed, hvor der undervises i hadforbrydel-

ser?” 

 

Svar: 

 

1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 

”Rigspolitiet forstår spørgsmålet således, at der spørges til ind-

førelse af et obligatorisk kursus vedrørende hadforbrydelser på 

politiets Basisuddannelse. 

 

Rigspolitiet kan indledningsvist bemærke, at hadforbrydelser 

har haft væsentlig samfundsmæssig bevågenhed de senere år, og 

derfor bliver de studerende på Politiets Basisuddannelse alle-

rede i dag klædt godt på til at håndtere hadforbrydelser. 

 

Allerede på den første del af uddannelsen bliver de studerende i 

temaet ”Samfundsforståelse – tillid, etik og legitimitet” under-
vist i emnerne ”Fag og etik og Politiets skøn”. Herudover bliver 
de i temaet ”Samfundsforståelse, Magt, legitimitet og udsatte 
grupper” undervist i emner som ”Politiets legitimitet”, ”Ansvar 
og Autoritet”, ”Magt og etik”, ”Skøn, diskrimination og profile-
ring” samt i ”diverse udsatte grupper”. Disse emner er alle med 
til at uddanne politibetjente med en etisk forsvarlig indstilling 

til politigerningen og til, hvordan man håndterer diverse krimi-

nalitetsformer, herunder også hadforbrydelser. 

 

På den sidste del af Basisuddannelsen modtager de studerende 

undervisning mere direkte i emnet ”hadforbrydelser”. Undervis-
ningen indgår i grundforløbet på semester 3. Formålet med un-

dervisningen er, at de studerende gennem undervisningen opnår 

en større forståelse for og viden inden for sagskategorien had-

forbrydelser. Undervisningen skal klæde den studerende på til 

at sagsbehandle en hadforbrydelse, herunder håndtering af an-

meldelsen, gennemførelse af gerningsstedsundersøgelsen, den 

videre efterforskning samt at skrive en fyldestgørende rapport. 

Undervisningen tager udgangspunkt i rapporten ”hadforbrydel-
ser i Danmark, relevante og kommenterede paragraffer”, rap-
porten ”Hadforbrydelser - udredning fra Institut for Menneske-

rettigheder, LGBTs undersøgelse af homoseksuelles, biseksuel-

les og transpersoners levevilkår i Danmark”, Undersøgelsen 
”Nydanskere i nattelivet, Justitsministeriets Offerundersøgelser 
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2005 – 2018” samt ”Politiets årsrapport 2018 vedrørende Had-
forbrydelser”. 
 

Det er på denne baggrund Rigspolitiets opfattelse, at de politi-

studerende inden for den eksisterende uddannelsesramme alle-

rede i dag er godt klædt på til at håndtere hadforbrydelser. 

 

Rigspolitiet skønner, at indførelse af et yderligere obligatorisk 

kursus på Basisuddannelsen af 10 timers varighed, hvor der un-

dervises i hadforbrydelser, vil medføre merudgifter for ca. 0,2 

mio. kr. årligt. Dette er under forudsætning af, at der optages ca. 

600 elever årligt, og at der er ca. 24 elever pr. klasse. Derudover 

er det under forudsætning af, at undervisningen i givet fald ville 

kunne gennemføres inden for den eksisterende kapacitet på po-

litiskolerne.” 

 

2. Med Aftale om politiets og anklagemyndighedens økonomi 2021-2023 

styrkes politiets efteruddannelse i hadforbrydelser desuden fra 2022 med 

henblik på, at forbedre politikredsenes håndtering af ofre for hadforbrydel-

ser bl.a. i anmeldelsessituationen og styrke den samlede viden om hadfor-

brydelser i politikredsene. Uddannelsen skal dertil medvirke til at sikre, at 

flere hadforbrydelser identificeres og registreres korrekt, således at der op-

nås et bedre datagrundlag på området. Samtidig skal det sikres, at anklagere, 

der beskæftiger sig med hadforbrydelser, får mere viden om emnet.  
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